Summarium

DE RECEPTIONE NOTIONIS PHILOSOPHICAE DEI UT PROBLEMA
DOCTRINALE THEOLOGIAE CHRISTIANAE PRIMIS SAECULIS

Auctor prolusionem quandam a W. Pannenberg exaratam, in qua notio philosophica de Deo in Patribus Apologeticis graecis s. II perpenditur, singillatim discutit. Ad hanc structuram adumbrandam, P. rei caput sumebat ut fulcrum in principio ἀρχή (causa et origo omnium rerum), principium vere quod iam ex primordiis philosophiae invenitur in Graecia, apud Thales videlicet et Anaximandrum. P., secutus Werner Jaeger, in istos philosophos "veri Dei perquisitionem" agnoscit et eos existimat sicut "theologi", veri mythologorum successores, et non successores tantum, sed et haeredes: putat enim P. ideam ipsam ἀρχή apud hos philosophos habitam ab illa quae de deis Olympi tunc retinebatur desumptam esse. Isti tamen dei graeci "intra ordinem huius mundi annumerabantur". P. hanc viam persequens affirmare non dubitat quod iuxta "philosophos graecos" notio Dei characterem principii immanentis habebat; ista affirmatio magna rerum inordinatio affert, atque respuit, cuilibet scienti aliquantulum de philosophia Platonis et Aristotelis.

Prof. De Vogel demonstrat quomodo in P. proposito quoniam verba ambigua quoad Platonis philosophiam adsunt. Iuxta eius doctrinam namque de transcendentia entis intelligibilis eiusque Causae ultimae nobis non licet sermonem facere de "deo Platonis" sicut de principio immanente mundo et naturae; praeterea, quae Plato circa providentiam divinam habet, adeo positiva atque categorica sunt quae negari nequit. Plato enim rei caput non sumit ab idea illa ἀρχή sicut in praesocraticis invenitur, sed methodum praebet absolute contrariam, scilicet, admittere existentiam formarum intelligibilem, quas ille intelligit ut realitas metaphysica, primigenia et archetypica. Haec methodus "hypothesis" praebat ei fundamentum necessarium ad explanandum non solum existentiam mundi visibilis, sed etiam humanae cognitionis factum. In ista autem realitate pure spirituali atque characterem primordiali ditata, christiani Deum ut transcendentem, Ens perfectum aeternumque agnoscere potuerunt.

Apud P. idea Entis aeterni contraponitur libertati Dei relate ad mundum et historiam. De Vogel duo ei concedit: P. recte affirmat quod philosophorum ratiocinium omnino non est oppositum fidei christianae: ex eo enim quod ipse character universalis doctrinae christianae secum fert idea cogitandi de Deo terminis philosophicis; P. etiam recte perpendit in agnoscendo quod, in mente mere philosophica, idea Entis perfecti et aeterni numquam devenit formam entis humani et personalis.